Jahresbericht 2018 der Stadtbibliothek Rottenburg am Neckar

Der Jahresbericht gibt einen Uberblick {iber die geleistete Arbeit der Stadtbibliothek Rottenburg am

Neckar (Leistungsdaten, Arbeitsschwerpunkte).
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Eine Bibliothek fiir alle — meine Bibliothek als Dritter Ort

Bibliotheken sind als 6ffentliche, nicht kommerzielle Lern- und Bildungsorte Teil der kommunalen Da-
seinsvorsorge. Sie haben die Herausforderungen der digitalen Transformation proaktivangenommen
und neue Angebote, Konzepte und Vermittlungsformen entwickelt. Sie verbinden erfolgreich analoge

und digitale Anwendungen und wirken damit der digitalen Spaltung der Gesellschaft entgegen.

Gleichzeitig ist ihre Bedeutung als realer Treffpunkt fir Austausch und Kommunikation, zum Lernen
und Lesen weiter gestiegen. Neben dem Zuhause und dem Arbeitsplatz sind sie in einer digitalisier-
ten Gesellschaft fiir viele Menschen zum ,,dritten Ort” geworden, niederschwellig, ohne Konsum-

zwang, politisch neutral, offen fiir alle, inspirierend und zukunftsweisend.

Die nachfolgenden Daten belegen dies auch fiir Rottenburg.
Unsere ERFOLGE 2018 in Kiirze
Leser*innen gesamt 7.433 Besucher*innen gesamt 88.909
Neuanmeldungen 1.759 (34 Neuanmeldungen/Woche)
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Medienbestand gesamt 41.584 Entleihungen gesamt 174.805
Neuzugange 22.117 Medien (425 erfasste Medien/Woche)

3k 3k 3k 3k sk sk sk ok ok kosk sk sk sk kksk sk sk sk kok

Entleihungen 147.805 (601 Entleihungen pro Offnungstag)
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Onleihe NeckarAlb
Nutzer*innen Rottenburg am Neckar 1.811
Entleihungen 13.404
eAusleihe-Aktivitat 16.570x
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Veranstaltungen/Ausstellungen/Fiihrungen

Gesamt 345 Veranstaltungstermine
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Auskunftsfragen

34.884
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Leistungszahlen der Stadtbibliothek Rottenburg am Neckar

(in 2018: Januar bis Dezember; in 2017: September bis Dezember)

Maedienstatistik
Medien gesamt
Erwachsene Sachbiicher
Kindersachbicher
Erwachsene Romane
Jugendbiicher
Kinderblicher
Bilderbilcher

Comics

Horblicher
Musik-CDs
DVDs

Zeitschriftenhefte
Spiele u.a.

Neuzugange

Entliehene Medien
Vorhandene Medien/Leser
Stand: 31.12.

Ausleihstatistik Medien
Entleihungen gesamt
Erwachsene Sachbiicher
Kindersachblicher
Erwachsene Romane
Jugendblicher
Kinderblicher
Bilderbicher

Comics

Horblicher
Musik-CDs
DVDs

Zeitschriftenhefte
Spiele u.a.

2018
41.584
12.714

1.894
10.582
2.184
3.481
1.308
560

2.487
1.040
2.120

2.346
868

22.117

9.053
9

2018
147.805
29.139
7.059
25.261
7.394
14.735
7.939
3.426

14.728
3.985
25.518

5.794
2.827

2017
21.932
6.361
1.356
5.886
1.189
2.394
618
230

926
98
1.409

1.066
399

21.967

4.272
4

2017
35.635
6.331
2.007
7.128
2.072
4.945
1.965
180

2.637
324
5.838

1.326
882




Leserstatistik
Leser*innen gesamt
bis 9 Jahre
10 - 14 Jahre
15-17 Jahre
18 - 34 Jahre
35 - 54 Jahre
55 - 59 Jahre
60 - 69 Jahre
70 -79 Jahre
ab 80 Jahre
Institutionen

Leser
Leserinnen

aus Rottenburg am Neckar

Auswartige

Besucher*innen
Besuche pro Tag
Besuche pro Monat
Bester Monat

Onleihe Leser*innen
bis 9 Jahre

10 - 14 Jahre

15 - 17 Jahre

18 - 34 Jahre

35 -54 Jahre

55 - 59 Jahre

60 - 69 Jahre

70 - 79 Jahre

ab 80 Jahre

Leser
Leserinnen

aus Rottenburg am Neckar

Auswartige

Leser*innen mit Lastschrift
Leser*Innen mit Barzahlung

Neue Leser*innen
Abgidnge

2018 2017
7.433 5.796
695 690
1.762 1.367
836 520
1.051 668
1.547 1.270
456 394
682 540
281 239
76 58
47 50
1.702 1.313
5.731 4.483
5.810 4.851
1.623 945
88.909 79.390
361 763
7.409 19.848

Januar September

547 333
20 9
58 23
22 6
79 34

211 137
57 53
72 55
24 13

4 3

140 84

407 249

456 290
91 43

1.275 923
1.889 1.668
1.759 5.796

149 49




Ausleihstatistik Leser*innen 2018 2017

Entleihungen gesamt 147.805 35.635

bis 9 Jahre 16.793 4.830

10 - 14 Jahre 21.677 5.374

15-17 Jahre 6.417 1.179

18 - 34 Jahre 19.316 5.345

35 -54 Jahre 52.452 10.496

ab 55 Jahre 31.150 8.411

Entleihungen/Leser 31 6

Leser 25.778 5.418

Leserinnen 122.027 30.217

Erreichbarkeit / Offnungszeiten 2018 2017

Offnungstage 246 104

Offnungsstunden/Woche 36 36
Dienstag Dienstag

Starkster Tag

Starkster Monat

eAusleihe / Online-Statistik

Leser*innen gesamt
bis 9 Jahre

10 - 14 Jahre

15 - 17 Jahre

18 - 34 Jahre

35 -54 Jahre

55 - 59 Jahre

60 - 69 Jahre

70 - 79 Jahre

ab 80 Jahre

Leser
Leserinnen

aus Rottenburg am Neckar
Auswartige

eMedien
gesamt*

eAudio

eBook
elearning-Paket
eMagazine
eMusic

mit 822 Entleihungen mit 395 Entleihungen

August November

mit 14.817 Entleihungen mit 8.529 Entleihungen
*einschl. der Entleihungen am Selbstverbucher

2018 2017

1.811 849

139 58

265 85

114 29

279 107

594 318

154 106

203 113

56 28

7 5

397 201

1.414 648

1.448 737

363 112

Bestand 2018 Entleihungen
derzeit kein Zugriff 16.339
auf Pentaho-Statistik 3.406
moglich 12.039
47
756
39

Bestand 2017 Entleihungen

24197
5849
15647
2234

2871
586
2044
15
193
10



ePaper

eVideo

*eAusleihe NeckarAlb gesamt
d.i. 31 Verbundbibliotheken

Datenbanken

Freegal Music

Tagebuchstatistik -
Tatigkeiten in der Bibliothek
(in Minuten)

Medien aussortieren

Medien ausleihfertig machen
Ausleihdienst -

Ausleihe

Ausleihdienst
Vor-/Nachbereitung

Sonstiges
Gesamt Minuten
Gesamt Stunden

Finanzstatistik 2018/2017
Ergebnishaushalt
Einnahmen gesamt
Ertrage aus Verkauf
Benutzungsgebiihren
Saumniszuschlage

Ausgaben gesamt
Stadtbibliothek - Medien und
Zubehor

Aus- u. Fortbildung Personal
Aufwendungen luK
Reprasentationen/Veranstal-
tungen

Aufwendungen Ehrenamt
Blrobedarf

Blicher, Zeitungen, Zeitschrif-
tenintern

Mediothek EBG - Medien und
Zubehor

49 432 20

Brockhaus Enzyklopadie; Wissensportal
Munzinger: Personen, Pop, Lander, Chro-
9in 2018 9in 2017 nik; Duden Basiswissen Schule

Livestreaming - Musik mit mehr als 13 Millionen Songs und Vi-
deos aktueller Interpreten, Klassiker und Songs aus aller Welt

2018 2017

9.908 620

186.904 176.544

291.600 162.300

4.920 4.300

14.534 63.906

507.866 407.670

8464 6.795
2018 2017
56.427 € 1.502 €
7.407 € 455 €
40.237 € 353 €
8.783 € 694 €

104.678 € 62.708 €

46.883 € 22.276 €
4.862 € 1.564 €
14.085 € 1.001 €

15.775 € 27.495 €
3.458 € 208 €
1.786 € 4.528 €

3.795 € 2.602 €

14.033 € 3.034 €




Finanzhaushalt 2018 2017
Ausgaben 351.722 € 396.505 €
Medien SBR 270.429€ 320.353 €
Ausstattung Medienbereiche 81.292 € 76.153 €

Veranstaltungen 2018

Anzahl Veranstaltungen

Kinder 62
Blicherbienchen 17
Lesehasen 10
Vorlesen zur Marktzeit 35
Jugendliche 61
Gaming-Treff 43
Einfach mitspielen 18
Klassenfiihrungen gesamt 47
1. Klasse 7

2. Klasse 2

3. Klasse 3

4. Klasse 4

5. Klasse 5

6. Klasse 9

7. Klasse 4

8. Klasse 3

9. Klasse 4

10. Klasse 1

Kitas 5

Erwachsene 119
eHelp 36
Hausflihrung 27
Politischer Gesprachskreis 11
Literaturtreff FV 8
Infoveranstaltungen 8
Lesungen und Abendveranstaltungen 20
Ausstellungen 6
Vernissage zur Ausstellung 3
Sonstige VA 31
Sonstige externe VA 25
Gesamt 345
im Durchschnitt pro Offnungstag 1,4

Stammpersonal der Stadtbibliothek
4 Bibliothekarinnen

4 Fachangestellte fliir Medien und Informationsdienste




1 Referentin fir Kirche, Gesellschaft und Soziales

1 Event- und Objektmanager / Hausmeister

1 Auszubildenden zum Fachangestellten fiir Medien und Informationsdienste
1 FSllerin

plus 23 Ehrenamtlich Tatige

Férderverein der Stadtbibliothek Rottenburg am Neckar e.V

Vorstandschaft und Mitglieder des Fordervereins unterstiitzen die Stadtbibliothek sowohl finanziell

als auch in unterschiedlichsten Aufgabenbereichen:

Durchfiihrung von bzw. Unterstiitzung bei Veranstaltungen
Erfassen von Medien
Schenkungen: Medienkisten; Technik etc.

u.v.m.

Verbund Stadtbibliothek mit den Kirchlichen Offentlichen Biichereien der Rottenburger Ortschaf-
ten

Lieferung von Medien aus der Stadtbibliothek in die Kirchlichen Offentlichen Biichereien zur Ausleihe

an Birger*innen der Ortschaften.

Lions-Club Rottenburg

Mit Hilfe von Fordergeldern des Lions Club Rottenburg (aus dem Erlds der Adventskalender-Aktion

2017) konnte ein eCircle in der Stadtbibliothek installiert werden.

14.01.2019 f.d.R. gez. Ruth Bolle (Leitung Stadtbibliothek Rottenburg am Neckar)




